
 

 

Regione Siciliana 

     Città di  Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE N.  160 DEL  18/04/2023 







OGGETTO: Fornitura di energia elettrica impianti pubblica illuminazione - Liquidazione fatture 

società Sorgenia s.p.a. (codice cliente 08611574). 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

4 Ufficio Delibere  ____________firma per ricevuta 

5 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Sorgenia S.P.A.  ufficio crediti@sorgenia.it 

 

 

Assunto Impegno n° 2667 del 2022 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° 6850/8 

Fondo risultante  £.  ______________________ 

Imp. Precedente £.  ______________________ 

Imp. Attuale         £.  ______________________ 

Dispon. Residua £.  _______________________ 

 

       Il Responsabile 

 

f.to visto del responsabile 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficio%20crediti@sorgenia.it


IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE  

SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 

- Con Deliberazione di G.M. n. 326 del 30.08.2013 il Comune di Castelvetrano ha aderito alla convenzione per la fornitura 

di servizio Luce Consip 2 attivata ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 58, 

Legge 23 dicembre 2000, n. 388 – Lotti 1-2-3-45-5-6-7-8 tra Consip S.p.a. e un fornitore privato; 

- la convenzione di cui sopra definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa alla fornitura da parte della società di 

cui sopra al Comune e include i servizi di base, ivi compresa l’acquisto di energia elettrica, per gli impianti di pubblica 

illuminazione di proprietà del comune di Castelvetrano; 

- la convenzione di cui trattasi, essendo stata attivata a far data dal 01.09.2013 per una durata di nove anni è venuta 

naturalmente a scadere il 31.08.2022; 

- nelle more dell’attivazione delle procedure per l’adesione del comune alla convenzione Servizio Luce 4 di Consip, che 

prevede anch’essa l’inclusione della fornitura di energia elettrica all’interno del canone per servizi di base, la municipalità 

è stata chiamata dal vecchio fornitore City Green Light s,r.l. a volturare tutte le utenze elettriche afferenti agli impianti di 

pubblica illuminazione alla società Sorgenia S.P.A., con sede legale in via xxxxxxxx, P.iva xxxxxxxx fornitura di energia 

elettrica degli impianti di cui trattasi, pertanto, dal mese di settembre 2022 al mese di novembre 2022, ivi compreso, è 

stata garantita dalla società anzidetta; 

Vista la nota della Società Sorgenia S.P.A. del 12.04.2023 (allegata in sub “A”), assunta al protocollo generale dell’Ente in 

data 13.04.2023 al n. 20912, inoltrata allo scrivente dal Responsabile dalla VII Direzione “Gestione Risorse finanziarie” 

con la quale è stato comunicato la ancora non adempienza alle obbligazioni originate dal contratto stipulato e l’esposizione 

del comune di Castelvetrano di complessivi € 36.705,90 oltre iva (la missiva comprende un elenco delle fatture scoperte 

sostanzialmente quasi tutte riferite al mese di novembre 2022): 

Considerata la necessità urgente di assolvere alla liquidazione e pagamento delle citate fatture in quanto la società 

Sorgenia S.P.A. ha già diffidato e sollecitato l’Ente, riservandosi di procedere in via giudiziale al fine di tutelare le proprie 

ragioni di credito ed ottenere titolo esecutivo; 

Preso atto che l’importo complessivo di € 44.781,20, di cui € 36.705,90 per acquisto energia elettrica ed € 8.075,30 per iva 

al 22%, può essere gravata sugli impegni residui assunti nel corso dell’esercizio finanziario dell’anno 2022 al codice 

10.05.1.105 (cap. 6850.8); 

Visti: 

- Il D.lgs 18 agosto 2000, n 267; 

- Il D.lgs 30marzo 2001 n. 165; 

- L’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria 

competenza; 

- Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

- La deliberazione di G.M. n. 90 del 29.04.2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

- la Determina del Sindaco n. 7 del 31.01.2022 con la quale vengono conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione 

del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2023; 

Dato atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento 

unico di programmazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09.02.2022; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 

Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

DETERMINA 

Per i motivi su espressi: 

 

1) LIQUIDARE alla società Sorgenia s.p.a., con sede legale in via xxxxxxxx, P.iva xxxxxx nella qualità di fornitore 

di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione le fatture riportate nell’elenco compreso nella nota 

assunta al protocollo generale dell’Ente in data 13.04.2023 al n. 20912, che viene allegata in sub “A” alla presente 

per farne parte integrante, per l’importo di complessivi € 44.781,20, di cui € 36.705,90 per forniture di energia 

elettrica ed € 8.075,30 per iva al 22%, emesse in regime di versamento iva con il metodo dello “split payment”. 



2) DARE ATTO che il pagamento potrà essere effettuato tramite bonifico bancario secondo le istruzioni operative 

contenute nella nota della società Sorgenia S.P.A. prot. n. 20912 del 13.04.2023 sulle coordinate bancarie ivi 

indicate. 

3) VERSARE all’erario l’importo di € 8.075,30 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile di € 

36.705,90 relative alla fattura sopra indicata. 

4) DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di € 44.781,20 trova capienza tra gli impegni residui assunti nel 

corso dell’esercizio finanziario dell’anno 2022 al codice 10.05.1.105 (cap. 6850.8). 

5) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

6) DARE ATTO che: 

- trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

7) ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012 e l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a 

ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

Il Responsabile della V D.O. 

 f.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 17.04.2023    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VII D.O. 
 
                                  f.to    Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 1305/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 18/04/2023 al 03/05/2023 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                                                       
                                                                                                                       _______________________ 

 


